Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 12/34
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

17 апреля  2012 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко,  П.Н.Пятов, А.Н.Рудаков, В.А.Тиморин, Б.Л.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, М.А.Цфасман, О.В.Шварцман

	Приглашённые
	–
	А.В.Забродин,  А.И.Зыкин, М.С.Вербицкий,  М.Э.Казарян,  А.В.Клименко, А.М.Красносельский,  Т.Кувабара, В.В.Кузнецова, Йен Маршалл, А.Ю.Пирковский, Л.Е.Посицельский, Г.Л.Рыбников, Л.Г.Рыбников, П.А.Сапонов,  Е.Ю.Смирнов,  А.Н.Соболевский, Т.Такебе,  Е.Б.Фейгин,   А.И.Эстеров

Повестка дня:

	1.
	О базовой кафедре ИППИ РАН.

          Докладчик – М.А.Цфасман, А.М.Красносельский

	2.
	О результатах 3-го модуля.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	3.
	О результатах студенческой олимпиады и конкурса портфолио для зарубежных абитуриентов магистратуры.
          Докладчик – В.А.Тиморин

	4.
	О результатах олимпиады школьников.

          Докладчик – А.И.Эстеров

	5.
	О предварительном распределении нагрузки на 2012-13 учебный год.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	6.
	О руководителях для студентов бакалавриата и магистратуры 1-го года обучения.

          Докладчики – И.В.Артамкин и В.А.Тиморин

	7.
	О кандидатурах в состав секции математики Учебно-методического совета НИУ ВШЭ.
          Докладчик – С.К.Ландо

	8.
	О количественных требованиях к выбору студентами спецкурсов.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	9.
	Об утверждении рабочих учебных планов на 2012-2013 учебный год.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	10.
	О формате конкурса на замещение вакантных позиций.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	11.
	О программах вступительных экзаменов в аспирантуру по специальностям 01.01.04  "Геометрия и топология" и 01.01.06 "Математическая логика, алгебра и теория чисел".
          Докладчик – А.Л.Городенцев

	12.
	Разное:

12.1. О преподавании английского языка.

          Докладчик  –  С.К.Ландо

12.2. О распределении административной нагрузки.

          Докладчик –  С.К.Ландо

12.3. О проведении Дня Арнольда на факультете математики.

          Докладчик –  С.К.Ландо

12.4. О математическом лектории в Политехническом музее.

          Докладчик –  С.К.Ландо

12.5. О целесообразности преподавания в параллель 4-математических предметов на 1 курсе бакалавриата.

          Докладчик –  С.М.Хорошкин

12.6. О проведении Дня открытых дверей на факультете.

             Докладчик –  С.К.Ландо

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: М.А.Цфасмана и А.М.Красносельского о базовой кафедре ИППИ РАН.
Выступили: С.К.Ландо, В.А.Тиморин, А.Н.Соболевский, А.Л.Городенцев, И.В.Артамкин, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
1. Одобрить создание Базовой кафедры ИППИ РАН.
2. Рекомендовать д.ф.-м.н., главного научного сотрудника ИППИ РАН А.М.Красносельского на должность заведующего Базовой кафедрой ИППИ РАН.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
И.В.Артамкина о результатах 3-го модуля.
Выступили: А.Л.Городенцев, М.А.Цфасман, П.Н.Пятов, В.А.Тиморин, С.К.Ландо, Ю.С.Ильяшенко, П.А.Сапонов, М.А.Цфасман, А.И.Зыкин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о результатах студенческой олимпиады и конкурса портфолио для зарубежных абитуриентов магистратуры.
Выступили: М.А.Цфасман, С.К.Ландо, И.В.Артамкин, Е.Ю.Смирнов, А.Н.Рудаков, А.Л.Городенцев, П.Н.Пятов, А.И.Зыкин, А.М.Красносельский.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  А.И.Эстерова о результатах олимпиады школьников.
Выступили: А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков, Г.Л.Рыбников, А.И.Зыкин, М.С.Вербицкий, И.В.Артамкин, В.А.Тиморин, С.М.Хорошкин.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Выразить доценту А.И.Эстерову благодарность за работу по составлению вариантов олимпиады и организацию проверки работ.

3. Поручить А.И.Эстерову подготовить к следующему заседанию Учёного совета предложения по использованию в процессе проверки работ их предварительно отсканированных копий.
4. Поручить декану факультета математики С.К.Ландо к следующему заседанию Учёного совета подготовить предложения о внесении трудозатрат на подготовку и проведение олимпиад в преподавательскую нагрузку.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о предварительном распределении нагрузки на 2012-2013 учебный год.
Выступили: С.К.Ландо, М.А.Цфасман, Г.Л.Рыбников, В.А.Тиморин, А.Л.Городенцев, А.М.Красносельский, С.М.Хорошкин, М.С.Вербицкий, М.Э.Казарян, О.В.Шварцман.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина и В.А.Тиморина о руководителях для студентов бакалавриата и магистратуры 1-го года обучения.
Выступили:  А.Л.Городенцев, М.А.Цфасман, А.Н.Рудаков, Г.Л.Рыбников, М.В.Финкельберг, С.К.Ландо, М.С.Вербицкий, Е.Б.Фейгин, Л.Е.Посицельский, А.Н.Рудаков, А.И.Эстеров, А.М.Красносельский, П.Н.Пятов, Е.Ю.Смирнов, С.М.Хорошкин, А.И.Зыкин.
Постановили:
1. Считать целесообразным назначение для работы с первокурсниками 4 кураторов из числа преподавателей, ведущих семинары на этом курсе, с распределением их в соответствии с распределением студентов 1-го курса по группам для занятия английским языком.

2. Поручить И.В.Артамкину к следующему заседанию Учёного совета подготовить проект положения о кураторах курсов, предусматривающего учёт кураторства в преподавательской нагрузке.

3. Считать целесообразным назначение персонального куратора каждому студенту 1-го  курса магистратуры на 1-е полугодие обучения.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о кандидатурах в состав секции математики Учебно-методического совета НИУ ВШЭ.
Выступили: В.А.Тиморин, А.Л.Городенцев, М.А.Цфасман, И.В.Артамкин, А.М.Красносельский.
Постановили:
Рекомендовать д.ф.-м.н. доцента А.В.Колесникова и д.ф.-м.н. профессора С.К.Ландо в состав секции математики УМС НИУ ВШЭ.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о количественных требованиях к выбору студентами спецкурсов.
Выступили: А.Л.Городенцев, В.А.Тиморин, А.Н.Рудаков, П.Н.пятов, М.А.Цфасман, Г.Л.Рыбников, А.М.Красносельский, А.И.Эстеров, А.И.Зыкин, С.М.Хорошкин, М.В.Финкельберг, М.С.Вербицкий, С.К.Ландо.
Постановили:
Продолжить обсуждение предложений по количественным требованиям к выбору студентами спецкурсов на одном из ближайших заседаний Учёного совета.

ПО ДЕВЯТОМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об утверждении рабочих учебных планов на 2012-2013 учебный год.
Выступили: В.А.Тиморин, А.Л.Городенцев, А.И.Зыкин, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков, С.М.Хорошкин, Г.Л.Рыбников.
Постановили:
Утвердить РУПы в соответствии с приложением.
 ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о формате конкурса на замещение вакантных позиций.
Выступили: Г.Л.Рыбников, М.С.Вербицкий, А.И.Зыкин, А.Н.Рудаков, В.А.Тиморин, Е.Б.Фейгин, М.А.Цфасман, П.Н.Пятов, Б.Л.Фейгин, С.М.Хорошкин, П.А.Сапонов, А.Л.Городенцев,
Постановили:
Считать нецелесообразным уточнение требований к кандидатам на замещение вакантных позиций в объявлении о конкурсе.

ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  А.Л Городенцева о программах вступительных экзаменов в аспирантуру по специальностям 01.01.04  "Геометрия и топология" и 01.01.06 "Математическая логика, алгебра и теория чисел".

Выступили: А.Л.Городенцев, С.К.Ландо
Постановили:
Одобрить программы вступительных экзаменов в аспирантуру по специальностям 01.01.04  "Геометрия и топология" и 01.01.06 "Математическая логика, алгебра и теория чисел".
ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали:

12.1. С.К.Ландо о преподавании английского языка.
Выступили: М.А.Цфасман, А.И.Эстеров.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали:

12.2. С.К.Ландо о распределении административной нагрузки.
Выступили: М.А.Цфасман.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

Слушали:
12.3. С.К.Ландо о проведении Дня Арнольда на факультете математики.
Выступили:  М.В.Финкельберг, М.А.Цфасман,
Постановили:
1. Одобрить предложения по проведению на факультете математики Дня В.И.Арнольда

с чтением Арнольдовской лекции для студентов13 июня 2012 года .

2. Считать целесообразным ежегодное проведение Дня В.И.Арнольда на факультете.

3. Поручить М.А.Цфасману пригласить Г.А.Маргулиса для чтения Арнольдовской лекции в 2012 году.

Слушали:
12.4. С.К.Ландо о математическом лектории в Политехническом музее.
Выступили: В.А.Тиморин, М.А.Цфасман, И.В.Артамкин,  М.Э.Казарян, А.Н.Рудаков.
Постановили:
Продолжить обсуждение цикла научно-популярных лекций по математике в Политехническом музее на одном из ближайших заседаний Учёного совета.

Слушали:
12.5. С.М.Хорошкина о целесообразности преподавания в параллель 4-х математических предметов на 1 курсе бакалавриата.
Выступили:  А.Л.Городенцев, Г.Л.Рыбников, А.И.Зыкин, Е.Б.Фейгин, М.С.Вербицкий, М.А.Цфасман.
Постановили:
Одобрить действующую структуру преподавания математических предметов на 1-м курсе бакалавриата, предусматривающую преподавание в параллель 4-х математических предметов.

Слушали:
12.6. С.К.Ландо о проведении Дня открытых дверей на факультете.
Выступили:  А.Л.Городенцев, А.М.Красносельский, Г.Л.Рыбников.
Постановили:
1. Провести Вечер открытых дверей для абитуриентов бакалавриата и магистратуры в помещении факультета математики на ул.Вавилова, д.7 во вторник 15 мая с.г. в 18.00.
2. Поручить подготовку Вечера открытых дверей С.К.Ландо, В.В.Кузнецовой и В.А.Тиморину.
	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман